



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年7月31日

上場会社名 アルメタックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5928 URL <https://www.almetax.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長 社長執行役員（氏名） 村治俊哉
 問合せ先責任者（役職名） 経理・財務部長（氏名） 藤井義博 TEL 06-6440-3838
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	1,796	△9.4	△82	—	△28	—	△36	—
2026年3月期第1四半期	1,983	△5.4	△39	—	15	—	△3	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△3.46	—
2026年3月期第1四半期	△0.37	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	11,149	9,200	82.5	878.08
2026年3月期	11,395	9,387	82.4	895.89

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 9,200百万円 2026年3月期 9,387百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	4.00	—	4.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	4,000	1.1	12	—	130	103.0	85	71.0	8.11
通期	8,000	1.4	30	213.9	190	17.1	125	△22.4	11.93

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	11,912,515株	2026年3月期	11,912,515株
2027年3月期1Q	1,433,965株	2026年3月期	1,433,965株
2027年3月期1Q	10,478,550株	2026年3月期1Q	10,445,815株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におきましては、世界的には米国の関税政策や中東情勢の緊迫化等により、先行き不透明な状況が続きました。わが国の経済につきましては、インバウンド需要が堅調に推移するとともに、雇用・所得環境の改善を背景として個人消費に持ち直しの動きが見られた一方で、物価上昇や地政学的リスク等による景気の下押し懸念もあり、先行きは不透明な状況となっております。

国内の住宅建材市場におきましては、建設コストや住宅価格の高止まり等を背景に、新設住宅着工戸数は低調に推移しており、厳しい市場環境が継続しております。

このような事業環境のもと、当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、EC販売の拡大や新規取引先の開拓に注力しましたが、住宅の新設着工戸数が戸建を中心に伸び悩むなか、想定以上に主力製品である新設住宅用建材及びリフォーム用建材の受注が減少し、前年同期を下回る結果となりました。

利益面につきましても、生産性の改善やリフォーム工事の自社施工率向上をはじめとした原価低減、製品の価格の見直しなど収益構造の改革を推進したものの、売上高の減少による利益減を補うことができず、営業損失、経常損失及び四半期純損失を計上いたしました。

その結果、売上高につきましては、17億9千6百万円（前年同期は19億8千3百万円、9.4%減）となりました。

利益面につきましては、営業損失で8千2百万円（前年同期は営業損失で3千9百万円）、経常損失で2千8百万円（前年同期は経常利益で1千5百万円）、四半期純損失で3千6百万円（前年同期は四半期純損失で3百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて2億4千6百万円減少して111億4千9百万円となりました。主な内容としては現金及び預金が9千万円、売掛金が1億8百万円それぞれ増加したこと、電子記録債権が2億4千2百万円、投資有価証券が8千2百万円、関係会社株式が7千5百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて5千9百万円減少して19億4千8百万円となりました。主な内容としては買掛金が7千8百万円増加したこと、電子記録債務が1億3千万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて1億8千6百万円減少して92億円となりました。主な内容としては利益剰余金が7千8百万円、その他有価証券評価差額金が1億8百万円それぞれ減少したことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は、計画を下回って推移したものの、第2四半期以降は新設住宅用建材の受注が堅調に推移すること及びリフォーム用建材の受注増加を見込んでいることから、2026年5月15日発表の2026年3月期決算短信に記載しました2027年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,733,984	1,824,648
売掛金	669,529	778,363
電子記録債権	1,279,820	1,037,115
商品及び製品	203,155	243,848
仕掛品	5,942	8,579
原材料及び貯蔵品	989,216	921,733
その他	169,979	164,970
貸倒引当金	△1,659	△1,543
流動資産合計	5,049,968	4,977,716
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	639,663	622,146
土地	1,567,688	1,567,688
その他（純額）	98,822	98,740
有形固定資産合計	2,306,174	2,288,575
無形固定資産	347,694	350,076
投資その他の資産		
投資有価証券	1,682,074	1,599,328
関係会社株式	1,930,962	1,855,260
その他	82,836	82,211
貸倒引当金	△3,773	△3,773
投資その他の資産合計	3,692,100	3,533,027
固定資産合計	6,345,969	6,171,679
資産合計	11,395,938	11,149,395
負債の部		
流動負債		
買掛金	473,588	552,408
電子記録債務	165,264	34,508
賞与引当金	145,000	74,007
その他	253,108	371,018
流動負債合計	1,036,962	1,031,941
固定負債		
退職給付引当金	163,932	154,288
その他	807,387	762,184
固定負債合計	971,319	916,473
負債合計	2,008,281	1,948,414

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,591,538	2,591,538
利益剰余金	3,227,275	3,149,136
自己株式	△356,148	△356,148
株主資本合計	7,623,083	7,544,944
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,660,748	1,552,211
土地再評価差額金	103,824	103,824
評価・換算差額等合計	1,764,572	1,656,035
純資産合計	9,387,656	9,200,980
負債純資産合計	11,395,938	11,149,395

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,983,548	1,796,850
売上原価	1,611,412	1,489,770
売上総利益	372,135	307,079
販売費及び一般管理費	411,930	389,813
営業損失(△)	△39,794	△82,733
営業外収益		
受取利息	989	1,276
受取配当金	54,182	52,647
仕入割引	281	41
その他	1,025	1,366
営業外収益合計	56,478	55,332
営業外費用		
その他	814	1,022
営業外費用合計	814	1,022
経常利益又は経常損失(△)	15,869	△28,423
特別利益		
固定資産売却益	-	89
特別利益合計	-	89
特別損失		
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	0	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	15,869	△28,333
法人税、住民税及び事業税	3,182	3,182
法人税等調整額	16,596	4,708
法人税等合計	19,778	7,891
四半期純損失(△)	△3,909	△36,224

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	26,507千円	28,158千円